ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó, khắc phục hư

hỏng kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường Quốc lộ 2, Quốc

lộ 2C, Quốc lộ 3B, Quốc lộ 4, Quốc lộ 4C, Quốc lộ 34, Quốc lộ 37, Quốc

lộ 279, Quốc lộ 280, Đường tỉnh 177 (Bắc Quang - Xín Mần), Đường

tỉnh 178 (Yên Bình - Cốc Pài) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

(do ảnh hưởng của các đợt mưa kéo dài trong tháng 5,6,7,8 năm 2025)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17

tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên

tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 40/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) quy định về công tác

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ;

Căn cứ các Biên bản xác minh thiệt hại của Liên ngành Sở Xây dựng,

UBND các xã, đại diện nhà thầu quản lý đường bộ;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tỉnh tại Tờ trình số 83/TTR-SXD ngày 18

tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó, khắc phục hư

hỏng kết cấu hạ tầng giao thông tại các vị trí: Km266+388 Quốc lộ 2; Km53+391,

Km158+900, Km160+700, Km170+180, Km171+700, Km175+140, Km180+360,

Km181+800, Km181+750, Km181+840, Km184+310, Km184+440, Km184+480,

Km184+750, Km186+010, Km186+240, Km186+230, Km203+600, Km203+830,

Km205+600, Km181+700, Km181+800, Km241+600, Km245+450, Km246+100

Quốc lộ 2C; Km218+738, Km223+115, Km253+450, Km253+510 Quốc lộ 3B;

Km346+600,  Km352+200, Km353+200, Quốc lộ 4; Km8+870, Km32+550,

Km59+550, Km69+060, Km69+450, Km79+396, Km79+660, Km81+990,

Km139+060, Km139+350, Km139+506, Km139+960, Km140+450, Km156+305,

2

Km156+450, Km156+800, Km157+680, Km158+780, Quốc lộ 4C; Km22+260,

Km22+262, Km35+550, Km62+480, Km66+460 Quốc lộ 34; Km188+400,

Km188+550, Km201+070, Km231+650 Quốc lộ 37; Km7+400, Km10+550,

Km10+750, Km11+300, Km15+200, Km17+220, Km17+000, Km64+610,

Km64+860, Km66+220, Km70+950, Km72+980, Km80+100, Km80+600,

Km83+950, Km85+160, Km86+640, Km98+560, Km90+200, Km90+580,

Km109+00, Km109+200, Km119+750, Km119+780,  Km119+900, Km 153+280

Quốc lộ 279; Km6+130, Km7+670, Km29+620, Km29+600, Km36+780,

Km38+300, Km40+070, Km41+320, Km41+435, Km42+640, Km51+700, Quốc

lộ 280; Km52+700, Km68+550, Km35+910, Km37+060, Km79+400, Km19+620,

Km33+500 Đường tỉnh 177 (Bắc Quang - Xín Mần);  Km55+815, đoạn

(Km5+600 - Km60+710), Đường tỉnh 178 (Yên Bình – Cốc Pài) trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang (do ảnh hưởng của các đợt mưa kéo dài trong tháng 5,6,7,8

năm 2025) với các nội dung sau:

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng của thiên tai

a) Diễn biến của tình huống thiên tai:

Các đợt mưa lớn trong tháng 5, 6, 7, 8 năm 2025 và ảnh hưởng của các

cơn bão số 3, 5 (tên quốc tế WIPHA, KAJIKI) năm 2025 trên địa bàn tỉnh đã

gây ra sạt lở đất, đá, bùn tràn lấp rãnh dọc, mặt đường, cống thoát nước, hư hỏng

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên các tuyến đường quốc lộ và đường tỉnh

trên địa bàn tỉnh.

b) Phạm vi ảnh hưởng của tình huống thiên tai:

Tình huống thiên tai tại điểm a khoản 1 Điều này gây ra ảnh hưởng, có

nguy cơ đe dọa trực tiếp đến an toàn tính mạng của người, phương tiện tham gia

giao thông đường bộ, kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên các tuyến đường:

Quốc lộ 2, Quốc lộ 2C, Quốc lộ 3B, Quốc lộ 4, Quốc lộ 4C, Quốc lộ 34, Quốc lộ

37, Quốc lộ 279, Quốc lộ 280, Đường tỉnh 177 (Bắc Quang - Xín Mần) và

Đường tỉnh 178 (Yên Bình – Cốc Pài) (theo các Biên bản xác minh thiệt hại của

Liên ngành Sở Xây dựng, Uỷ ban nhân dân các xã, đại diện nhà thầu quản lý

đường bộ).

2. Các biện pháp khẩn cấp áp dụng để ứng phó và khắc phục hậu quả

thiên tai: Các cơ quan quản lý đường bộ căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được

giao thực hiện các hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định tại Điều

15 Thông tư số 40/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 quy định về

công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan

1. Sở Xây dựng, các cơ quan quản lý đường bộ theo phạm vi, trách nhiệm

quản lý:

- Triển khai các hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai quy định tại khoản

2, Điều 1 Quyết định này; trong đó, thực hiện rà soát, xác định cụ thể kịp thời

các phạm vi, vị trí bị thiệt hại, hư hỏng do tình huống thiên tai nêu trên gây ra,

lập phương án sơ bộ, khối lượng, dự toán để đề xuất nguồn vốn thực hiện; tham

mưu cấp có thẩm quyền ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp khắc phục

3

hậu quả thiên tai theo đúng quy định của pháp luật. Quá trình thực hiện không

được để xảy ra các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và làm thất thoát

nguồn vốn ngân sách của nhà nước.

- Khi kết thúc tình huống khẩn cấp, khắc phục hậu quả thiên tai theo tình

huống khẩn cấp về thiên tai nêu trên, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh để làm cơ sở xem xét công bố kết thúc tình huống khẩn cấp về

thiên tai.

- Giám đốc Sở Xây dựng chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan thanh tra, kiểm tra về tính chính

xác, cơ sở pháp lý, nội dung báo cáo và đề xuất công bố tình huống khẩn cấp về

thiên tai nêu trên.

2. Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường và Ủy ban

nhân dân cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn,

kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai khắc phục hậu quả thiên tai

gây ra đối với kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Sở Xây dựng,

Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành./

Nơi nhận:
- Như điều 3 (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, QHĐTXD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2025-10-06T11:24:18+0700

		2025-10-06T14:30:12+0700
	Nguyễn Mạnh Tuấn

		2025-10-06T14:51:23+0700

		2025-10-06T14:51:23+0700

		2025-10-06T14:51:23+0700

		2025-10-06T14:51:23+0700